
ПОЛОЖЕНИЕо порядке пользования и выбора учебников и учебных пособийобучающимися
1. Общие положения1.1. Порядок пользования и выбора учебников и учебных пособийобучающимися (далее – Порядок) разработан образовательной организациейООО «ЖИВАЯ ШКОЛА» (далее – Организация) в соответствии сФедеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании вРоссийской Федерации».1.2. Настоящий Порядок вводится в действие приказом Организации.Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в таком жепорядке.

2. Состав учебного (литературного) фонда Организации2.1. Учебный литературный фонд Организации состоит из различныхвидов изданий, в том числе в электронной информационно-обучающейсистеме:– учебные пособия;– методические издания, учебно-методические пособия;– пособия, выпущенные организациями, входящими в переченьорганизаций, осуществляющих выпуск учебных пособий;– электронные учебные издания (включая учебники и учебные пособия),разработанные специализированными организациями;– периодические издания;– правила, инструкции, наглядные пособия;– справочники нормативов, утвержденные законодательством РФ пообразовательным программам Организации.2.2. Библиотека и электронная информационно-обучающая системапополняются в соответствии с содержанием образовательных программ,реализуемых Организацией.
3. Порядок пользования3.1. Обучающиеся в период обучения обеспечиваются необходимымидля освоения образовательной программы учебными материалами.3.2. Обучающиеся имеют право:– получать необходимые для освоения программы учебные, учебно-методические материалы;



– получать консультационную помощь в поиске и выборе учебников иучебных пособий;– получать консультационную помощь по вопросам использованияинформационно-образовательных источников.3.3. Обучающиеся обязаны:– соблюдать порядок пользования учебниками, учебными пособиями;– бережно относиться к учебникам и учебным пособиям (не вырывать ине загибать страницы, не делать пометок на листах);– возвращать учебники, учебные пособия и другие средства обучения вустановленные сроки;– при утрате и (или) неумышленной порче учебника, учебного пособияи другие средства обучения решается вопрос о замене испорченного учебника,учебного пособия и др.
4. Заключительные положения4.1. Вопросы, не нашедшие своего отражения в настоящем Порядке,решаются руководством Организации индивидуально в каждом конкретномслучае.



ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ«ЖИВАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ
«28» июня 2024 г. № 9

«Об утверждении Положения о порядке пользования и выбораучебников и учебных пособий обучающимися»
В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о порядке пользования и выбора учебников иучебных пособий обучающимися (приложение к приказу).2. Директору опубликовать Положение о порядке пользования и выбораучебников и учебных пособий обучающимися, указанное в пункте 1настоящего приказа, на сайте в подразделе «Документы» раздела «Сведенияоб образовательной организации».3. Директору ознакомить педагогических работников с Положением опорядке пользования и выбора учебников и учебных пособий обучающимися,указанным в пункте 1 настоящего приказа.4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Кочуева Е.А.


